
 

Pagina 1 di 4 
 

   Ufficio Ragioneria Generale e Fiscalità Regionale 
 

   PRENOTAZIONE IMPEGNI 
 
 
 
 
 
 
 

    IMPEGNI 
 
 
 
 
 
 
 
 

     IL DIRIGENTE 
 

 
 
 
 
 

 DELIBERAZIONE N° 
 

 SEDUTA DEL 
 

 

 

STRUTTURA PROPONENTE 

Allegati N°   

Num. 
Preimpegno 

Bilancio Missione.Programma.Titolo.Macroaggr. Capitolo 
Importo 

Euro 

     

     

     

Num. 
Impegno 

Bilancio 
Missione.Programma 

Titolo.Macroaggr. 
Capitolo 

Importo 
Euro 

Atto 
Num. 

Prenotazione 
Anno 

        

        

        

     Presente     Assente 

1.     

2.     

3.     

4.     

5.     

6.     

OGGETTO 

Relatore 
 

La Giunta, riunitasi il giorno          alle ore                            nella sede dell’Ente,  

 Segretario: 
 

 ha deciso in merito all’argomento in oggetto, secondo quanto riportato nelle pagine successive. 

 

Visto del Direttore Generale           IL DIRETTORE GENERALE  ________________________
  
 

Atto soggetto a pubblicazione O integrale  O integrale senza allegati  O per oggetto  O per oggetto e dispositivo 

sul Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata 

PRESIDENTE

24/02/2023

24/02/2023 15:00

Bardi Vito Presidente X

Fanelli Francesco Vice Presidente X

Galella Alessandro Assessore X

Merra Donatella Assessore X

Latronico Cosimo Assessore X

Michele Busciolano

Ufficio Sistemi Culturali e Turistici e
Cooperazione

16BL
202300102

1

Approvazione schema di bando di esame per il conseguimento dell’idoneità all’esercizio della professione di guida turistica - L.R. n.
35/1998.

Michele Busciolano

X



  

Pagina 2 di 4 
 

LA GIUNTA REGIONALE 

VISTI 

la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. ii.; 

il D.lgs. n. 165/2001, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 

il D.lgs. 33/2013, Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni e 

ss.mm.ii.; 

lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con L.R. Stat. 17/11/2016 n. 1 e successive modifiche e 

integrazioni; 

la Legge Regionale 2 marzo 1996 n. 12 e ss.mm.ii. in materia di organizzazione amministrativa 

regionale; 

la D.G.R. n. 11/1998, concernente l’individuazione degli atti di competenza della Giunta; 

la L.R. 30 dicembre 2019 n. 29, pubblicata sul Bollettino Ufficiale n. 51 (Speciale) del 31 dicembre 

2019, recante norme di “Riordino degli uffici della Presidenza e della Giunta regionale e disciplina 

dei controlli interni”; 

il Regolamento del 10 febbraio 2021 n. 1 “Ordinamento amministrativo della Giunta regionale 

della Basilicata” pubblicato sul Bollettino Ufficiale del 10 febbraio 2021 – Serie speciale, in 

attuazione della citata Legge Regionale n. 29/2019; 

la D.G.R. 19 marzo 2021, n. 219 “Art. 5 comma 2 Regolamento 10 febbraio 2021, n. 1, 

Organizzazione delle strutture amministrative della Giunta regionale”; 

la D.G.R. n. 750 del 06.11.2021, recante “Modifiche parziali alla D.G.R. n. 219/2021. Riapprovazione 

del documento recante l’organizzazione delle Strutture amministrative della Giunta regionale”; 

la D.G.R. n. 775 del 06.10.2021 “Art. 3 Regolamento 10 febbraio 2021 n. 1. Conferimento incarichi di 

Direzione Generale”; 

la D.G.R. n. 906 del 12/11/2021 ad oggetto:” Dirigenti regionali a tempo indeterminato. 

Conferimento incarichi; 

la DGR n. 179 del 08.04.2022 “Regolamento interno della Giunta regionale della Basilicata - 

Approvazione”; 

VISTI altresì il Decreto n. 80 del 05/05/2022 “Regolamento "Controlli Interni Di Regolarità 

Amministrativa" – Emanazione” la DGR n. 676 del 14.10.2022 “Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2022-2024 (P.I.A.O.) – Approvazione ai sensi dell’art. 6 del Decreto Legge 9 giugno 

2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n. 113”; 

VISTI 

il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.; 

la L.R. n. 34 del 06.09.2001, ad oggetto “Nuovo ordinamento contabile della Regione Basilicata”; 

la Legge regionale 31 maggio 2022, n. 9 “Legge di stabilità regionale 2022”;  

la Legge regionale 31 maggio 2022, n.10 “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2022-

2024; 

la DGR n. 314 del 01.06.2022 “Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento al 

Bilancio di previsione per il triennio 2022-2024”; 

la DGR n. 315 del 01.06.2022 “Approvazione del Bilancio finanziario gestionale per il triennio 2022-

2024”; 

VISTA   la L. R. 29/12/2022, n. 45 relativa a: “autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio 

della regione Basilicata e dei suoi organismi ed enti strumentali, per l'esercizio finanziario 2023”; 

 VISTA la L.R. 08/09/1998, n. 35 relativa a: “Disciplina delle professioni di guida turistica, guida 

escursionistica ed ambientale, interprete turistico accompagnatore ed animatore turistico, guida 

esclusiva di Parco nazionale”; 



  

Pagina 3 di 4 
 

          VISTO l’art. 6 della citata legge regionale, il quale stabiliva che le province con propria 

deliberazione e tenendo conto di quanto stabilito dal successivo art. 9, indicono almeno ogni due 

anni, sessioni di esami per ciascuna professione, fissando i termini entro i quali dovranno essere 

presentate le domande di ammissione; 

            DATO ATTO  che la L.R.  06/11/2015, n. 49 concernente  disposizioni per il riordino delle funzioni 

provinciali in attuazione  della legge 7 aprile 2014, n. 56 s.m.i., in particolare l’art. 3, comma 1, ha 

riallocato le funzioni amministrative trasferite ed esercitate dalla Regione in materia di trasporto, 

agricoltura, forestazione, politiche ittico venatorie, formazione, protezione civile, assistenza 

all'infanzia, turismo, attività produttive, sport e tempo libero, cultura, biblioteche, pinacoteche e 

musei esercitate dalle Province sono trasferite alla Regione; 

             CONSIDERATO  che essendo ormai decorso oltre un settennio dall’ultima procedura di 

abilitazione attuata dalle Province e pertanto si rende necessario avviare urgentemente le 

procedure di abilitazione in argomento, in risposta alle aspettative del territorio; - per consentire 

l’espletamento delle procedure in argomento, con l’art. 6 della L.R. n. 35/98, ai fini del pagamento 

dei componenti della commissione d’esame prevista dall’art. 8 dalla citata legge regionale; 

 RITENUTO che sulla base di quanto rappresentato innanzi necessita approvare con il presente 

provvedimento l’allegato A - schema di bando di esame per il conseguimento all’esercizio della 

professione di guida turistica; 

TANTO PREMESSO e considerato che stato attuale la competenza ad adottare il presente 

provvedimento è della Giunta Regionale, giusto quanto stabilito dall’art. 3 della L.R n. 49/2015 che 

ha riallocato le funzioni in materia di turismo alla Regione; 

 

Su proposta del Presidente a voti unanimi espressi nelle forme di legge 

 

 D E L I B E R A  

 

1) Per tutto quanto in premessa riportato e che qui si intende integralmente confermato: - di 

approvare, l’allegato “A” Schema di bando di esame per il conseguimento dell’abilitazione 

all’esercizio della professione di Guida Turistica ai sensi della L.R. n. 35/1998;  

2) Di demandare al Dirigente dell’Ufficio Politiche per i Sistemi Culturali, Turistici e la Cooperazione  

i successivi  adempimenti relativi alla pubblicazione del bando di esame,  alla nomina della 

Commissione d’esame prevista dall’art. 8 della L.R. n. 35/1998, al relativo impegno di spesa 

connesso al pagamento dei componenti della stessa da allocare allo specifico capitolo di bilancio 

regionale in fase di redazione, nonché  tutti gli atti necessari e conseguenti  inerenti le procedure di 

abilitazione relative alla professione di guida turistica, nonché la costituzione di gruppi di lavoro 

per accelerare  l’istruttoria di ammissione delle  istanze di partecipazione che verranno presentate 

dai partecipanti all’esame di idoneità per l’esercizio della professione di Guida Turistica; 

3) di disporre la pubblicazione integrale del presente atto sul bollettino ufficiale della Regione e sul 

sito istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
     L’ISTRUTTORE                                                                               .                                                                                
 
 

      IL RESPONSABILE P.O.                                                                  .          IL DIRIGENTE                                                                                   .                 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE È FIRMATA CON FIRMA DIGITALE QUALIFICATA. TUTTI GLI ATTI AI QUALI È FATTO RIFERIMENTO  

NELLA PREMESSA E NEL DISPOSITIVO DELLA DELIBERAZIONE SONO DEPOSITATI PRESSO LA STRUTTURA PROPONENTE, CHE 

NE CURERÀ LA CONSERVAZIONE NEI TERMINI DI LEGGE. 

Salvatore Pellettieri Michele Busciolano



 

Pagina 4 di 4 
 

  Del che è redatto il presente verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue: 
 
 

   IL SEGRETARIO          IL PRESIDENTE 
 

 

     Si attesta che copia in formato digitale viene trasmessa al Consiglio Regionale tramite pec dall'Ufficio Legislativo e della 
Segreteria della Giunta 

Michele Busciolano Vito Bardi


